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Abstrakt

Práce se bude zabývat tvorbou francouzského dramatika Molièra, přesněji typy postav, které

se v jeho díle objevují. Práce bude vycházet nejenom z hlavních Molièrových komedií Don

Juan, Tartuffe či Lakomec, ale k rozboru postav budou využita i méně analyzovaná díla jako

např. Skapinova šibalství, Měšťák šlechticem a další. Rozlišovat budeme dvě základní

kategorie, postavy hlavní a vedlejší, avšak naše pozornost bude upřena zejména na postavy

vedlejší. Budeme podrobně studovat jejich charaktery a pokusíme se nastínit, jaký mají

celkový vliv na Molièrovo dílo.

Klíčová slova: klasicismus, komedie, postava, Molière, vedlejší postava, francouzská

literatura, divadlo

Abstract

This Master´s diploma thesis deals with the work of French playwright Molière, to be more

precise, with types of characters in his plays. The thesis is not only based on Molière´s main

works Don Juan, Tartuffe or The Miser but it also studies characters in comedies like The

Bourgeois Gentleman, Scapin's Deceits and others. It distinguishes two categories, major and

minor characters. Nevertheless the attention is particularly focused on the minor characters.

The goal of the thesis is to show what importance the characters have in Molière´s plays and

what is their role.

Keywords: Classicism, Comedy, Molière, Character, French Drama, French Literature,

Secondary Character
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1. Úvod

Molièrovo dílo je známé především díky nezapomenutelným postavám jako Tartuffe,

Harpagon, Don Juan a mnoho dalších. Jelikož se v průběhu historie těmito postavami

zaobírala celá řada literárních teoretiků, tato diplomová práce věnuje pozornost zejména

vedlejším postavám a jejím hlavním cílem je nastínit role těchto postav v Molièrových

komediích. Diplomová práce je členěna na dva oddíly, teoretický a praktický.

První kapitoly teoretického oddílu pojednávají o kategorii literární postavy a představují

různé přístupy k literární postavě. Tyto kapitoly se opírají zejména o knihu Literární postava

od Bohumila Fořta, ale vycházejí i z díla Daniely Hodrové Na okraji chaosu a také z Poetiky

vyprávění od Shlomith Rimmon-Kenanové. Získané poznatky jsou následně využity při

analýze postav v praktické části práce.

Další kapitola čtenáři poskytne stručné informace o životě autora a také o jeho přínosu,

zejména co se týče hierarchického postavení žánru komedie. V následující kapitole jsou

shrnuty důležité aspekty autorovy tvorby. Poslední kapitola tohoto oddílu, s názvem

„Specifické charaktery v Molièrových komediích“, zmiňuje nejdůležitější typy Molièrových

postav. Dále tato kapitola vychází ze studie Jeana Emeliny Les Valets et les Servantes dans le

théâtre de Molière a představuje tři typy sluhů. Tento druh postavy se vyskytuje téměř

v každém autorově díle, a z toho důvodu tvoří jádro všech následujících analýz, kde jsou

převážně rozebírány charaktery těchto postav. Zvláštní pozornost je v této kapitole upřena i na

termín raisonneur, jenž úzce souvisí s několika Molièrovými postavami.

Druhý oddíl se věnuje vlastnímu tématu diplomové práce, rolím vedlejších postav ve

vybraných autorových komediích jako L´École des femmes, Le Tartuffe, Don Juan, L´Avare,

Le Bourgeois gentilhomme, Les Fourberies de Scapin a Le Malade imaginaire. Zmíněná díla

byla vybrána, poněvadž zahrnují postavu sluhy, který je ve všech těchto komediích něčím

výrazný a významně ovlivňuje vývoj zápletky. Studie Jeana Emeliny slouží jako základní

materiál při popisování charakterů jednotlivých sluhů.

Komedie jsou řazeny chronologicky podle data jejich premiéry. Před samotným

rozborem se čtenář nejprve dozví základní informace o dané komedii a je stručně seznámen

s dějem. Co se týče analýz, nejsou zde prezentovány všechny vedlejší postavy daného díla,

ale pouze ty, které jsou něčím opravdu výrazné a které mají důležitý vliv na vývoj zápletky.

V jednotlivých rozborech je vždy nejprve odůvodněn výběr analyzovaných postav, přičemž

popis charakterů těchto postav se opírá o citace z konkrétních komedií, které slouží k lepšímu
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vykreslení celé problematiky. Ke konci každé analýzy jsou shrnuty role, které rozebrané

postavy v autorově díle zaujímají.

Na základě rozboru různých charakterů vedlejších postav jsme dospěli k jistým

společným vlastnostem těchto postav. Získané poznatky jsou využity v závěru práce, který se

snaží nastínit význam a roli vedlejších postav v autorově díle.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Kategorie literární postavy

Teorie literatury pracuje nejenom s kategoriemi jako vypravěč, děj, čas, ale operuje

také s termínem literární postava, který se stal jednou z klíčových naratologických kategorií.

Existuje několik definic literární postavy a každý literární teoretik zaujímá k literární postavě

jiný postoj, a tudíž je velmi obtížné tento pojem definovat. Tato kapitola neshrnuje všechny

dosud publikované teorie, které se vážou ke kategorii literární postavy, ale zaměřuje se pouze

na pár tezí, ze kterých budu vycházet při analýze Molièrových postav.

2.1.1. Rozbor literární postavy

Podle literárního teoretika Bohumila Fořta teoretické zkoumání literární postavy

zahrnuje tři oblasti výzkumu. První oblast upírá pozornost ke kategorii děje a kategorii

literární postavy, přesněji řečeno se tato oblast zajímá o nadřazenost děje nad postavou

a naopak. „Druhá nejčastěji zmiňovaná dvojice (osa) v teoretickém zkoumání literární

postavy přímo souvisí s obecnými otázkami po ontologii literárního díla a jeho složek.“
1
Tato

oblast se zabývá otázkami, zda je postava pouhým textovým fenoménem, shlukem

jazykových prvků, nebo zda je postava natolik nezávislá na narativu, že žije vlastním životem

přesahujícím samotné dílo. Tyto dva body možné narativní existence opět pouze vymezují

prostor literární postavy, jednotlivá pojetí se běžně pohybují na ose mezi nimi a tíhnou

k jedné či druhé pozici.

Na rozdíl od dvou předchozích případů není třetí oblast teoreticky vymezitelná pomocí

obou výše zmíněných krajností, při zkoumání literární postavy je však také důležitá. Jejím

předmětem je komparativní studium postav, jejich pozice a role v narativu. Mezi základní

atributy literárních postav řadíme „plastičnost“ a „plochost“ postavy, hlavní a vedlejší

postavy, postavy statické a dynamické, postavy realistické a nerealistické. Na základě jejich

zkoumání poté vznikají různé typologie podobností a rozdílů mezi literárními postavami

i typologie samotných postav.

V této práci se zaměřím především na třetí oblast a budu zkoumat postavy

komparativně podle jejich vlivu na děj literárního díla. Rozlišovat budu dvě základní

kategorie, postavy hlavní a vedlejší, avšak pozornost bude upřena zejména na postavy

1
FOŘT, Bohumil. Literární postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání. 2008. Praha:

Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2008. Theoretica & historica. ISBN 9788085778618. Str. 14.
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vedlejší. Obecně platí, že zatímco hlavní postavy mají klíčový vliv na literární dílo, vedlejší

postavy děj pouze dokreslují. Avšak ne vždy mají vedlejší postavy v literárním díle pouze

doplňkovou roli. Svým jednáním se často zásadně podílejí na ději a ovlivňují hlavní postavy,

což se pokusím doložit v části věnované rozborům konkrétních děl.

2.1.2. Přístupy k literární postavě

V kontextu zkoumání literární postavy existují dva základní přístupy. Prvním z nich je

strukturalistický přístup, který chápe literární postavu jakožto textový fenomén a jako takový

druh fenoménu ji i zkoumá (za použití lingvistických, logických a obecně sémiotických

nástrojů).
2
Oproti tomu druhý přístup, který Bohumil Fořt ve své studii Literární postava

pracovně označuje za mimetický, chápe literární postavu jako entitu, která vykazuje zásadní

podobnosti s jejími reálně žijícími protějšky,
3
a k analýze využívá prostředky z oborů, jako

jsou estetika, filozofie a psychologie. Mimetický přístup je patrný i u Aristotela, který ve své

Poetice zmiňuje, že postavy napodobují skutečné lidské jednání. S tímto pojetím se

v Molièrových komediích setkáme často, jelikož postavy jeho her jsou zrcadlem tehdejší

společnosti. V průběhu celé historie uvažování o literatuře se teoretici pohybují mezi těmito


[…]


milého Valéra, Berald zařídí Angelice, že si může vzít Kleanta, i přesto, že není lékařem,

a v neposlední řadě Chrysald zajistí sňatek Anežky a Horáce. Postava raisonneur se

vyskytuje jen v malé části Molièrova díla, avšak v komediích, kde je přítomna, má podobně

jako sluhové, důležitý vliv na vývoj zápletky. Tyto dvě kategorie postav tak tvoří

nepostradatelnou součást autorova díla a zakládají jeho jedinečnost.

Molièrovy komedie baví diváky již od doby jejich vzniku po celém světě. Jelikož jsou

chamtivost, pokrytectví a hypochondrie přítomny i v dnešní společnosti, jsou témata jeho her

stále aktuální, stejně jako Molièrovy nadčasové postavy, prostřednictvím kterých poukazuje

na různé lidské nešvary. Ve francouzském prostředí jsou autorovy komedie velmi zažité,

avšak u nás, až na Lakomce a ústřední postavu hrabivého Harpagona, nejsou tolik rozšířené.

Naše divadelní scéna je sice Molièrovým hrám nakloněna, ale na středních školách se stále

probírá zejména Lakomec a ostatní autorovy komedie jsou zmiňovány pouze okrajově.

O Molièrově díle bylo napsáno nepřeberné množství knih a odborných studií, které ale nejsou

v českém jazyce dostupné. Tato diplomová práce by mohla českým studentům posloužit jako

studijní materiál a seznámit je s cizojazyčnými publikacemi, které by pro studenty mohly být

přínosné při jejich dalších bádáních.
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Z našich rozborů jsme dospěli k závěru, že právě vedlejší postavy hrají důležitou roli

v Molièrově díle, a tak by tyto analýzy také mohly přispět k lepší interpretaci autorova díla.

Získané poznatky by se daly využít pro podrobnější nastudování autorových her a posloužit

tak například při různých divadelních zpracováních.

Během vyhledávání českých překladů citovaných pasáží jsem občas narazila na

překlady, ve kterých se zejména promluvy některých sluhů dle mého názoru zbytečně

oddalují od původního textu. V překladu Lakomce například ve třetím dějství v první scéně,

kde sluha Jakub Harpagonovi líčí, co vše je na hostinu potřeba, následuje dlouhý a přesný

výčet všech chodů, který však v originále vůbec není. Dále v komedii Škola Žen jsou ve druhé

scéně prvního dějství promluvy sluhů a jejich pána vzhledem k francouzské verzi nepřesné.

Tyto odchylky byly zaznamenány při vyhledávání konkrétních pasáží z původního textu,

avšak běžný čtenář, který nesrovnává překlad s originálem, na tyto místy volnější překlady

nenarazí a v porozumění mu rozhodně nebrání. V souvislosti s překlady by se dalo využít

našich rozborů, na jejichž základě by bylo zajímavé zkoumat používání jazyka zejména

u postav sluhů a přispět tak k věrnějšímu překladu.
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5. Résumé

Molière est considéré comme l’un des plus grands auteurs ayant marqué l’histoire du

théâtre et de la comédie française. Son œuvre est connu surtout pour ses personnages

inoubliables comme Don Juan, Harpagon, Tartuffe etc. Étant donné qu´au cours de l'histoire

ces personnages ont été analysé par un certain nombre de théoriciens de la littérature, ce

mémoire porte une attention particulière aux personnages secondaires et son objectif principal

est de définir le rôle de ces personnages dans l´œuvre de Molière.

Le mémoire est divisé en deux parties. Dans la première partie nous étudions d´abord

le personnage littéraire en s´appuyant sur les livres Literární postava de Bohumil Fořt, Na

okraji chaosu de Daniela Hodrová et sur Poetika vyprávění de Shlomith Rimmon-Kenan. Le

chapitre suivant présente des informations élémentaires sur la vie de l´auteur et sur sa

contribution littéraire. Ensuite un chapitre est consacré à l´originalité de son œuvre. Le dernier

chapitre se concentre sur l´étude de Jean Emelina Les Valets et les servantes dans le théâtre

de Molière dans laquelle Emelina distingue trois types de valets. Dans ce chapitre nous

présentons aussi le terme raisonneur qui constitue un élément important dans l´œuvre de

Molière.

La deuxième partie est consacrée au sujet principal du mémoire, le rôle des

personnages secondaires dans l´œuvre de Molière. Dans cette partie nous étudions sept

comédies notamment L´École des femmes, Le Tartuffe, Don Juan, L´Avare, Le Bourgeois

gentilhomme, Les Fourberies de Scapin et Le Malade imaginaire. Chaque analyse commence

par un résumé de la comédie et ensuite les personnages secondaires y sont analysés. Par

rapport au fait que le personnage du valet constitue un élément essentiel du théâtre de

Molière, dans toutes les comédies nous examinons ce type de personnage et nous observons

quel est son importance et l´originalité.

En analysant les comédies, nous sommes parvenus à la conclusion que le couple

maître et son valet joue un rôle fondamental dans les comédies de Molière car elles sont

structurées autour de leurs oppositions et confrontations. Les valets ont plusieurs rôles. Ils

jouent un rôle de messager, de porte- parole, de confident et ce sont les personnages sur

lesquels repose le comique. Ils font rire non seulement par leur langage mais aussi par la

manipulation de l´intrigue. Comme les raisonneurs, ils sont placés en face d’un héros obsédé,

et chargés d’éclairer avec bon sens et mesure l’incongruité d’une situation ou le ridicule d’un
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comportement
76

, les valets jouent aussi un rôle de porte-parole du bon sens, de la raison face

aux délires des maîtres.

Enfin nous pouvons constater que le duo maître et son valet forme un couple

inséparable dans la comédie de Molière. Malgré le statut inférieur des valets, il arrive parfois

qu´ils tiennent le rôle principal et deviennent les meneurs de jeu.
77
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