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 Autorka se ve své diplomové práci sepsané pod vedením Záviše Šumana zabývá

vedlejšími postavami v Molièrových komediích Škola žen, Tartuffe, Don Juan, Lakomec,

Měšťák šlechticem, Skapinova dobrodružství a Zdravý nemocný. Nejprve v teoretické části

vymezuje v obecných rysech základní pojmy při zkoumání literární postavy, klade otázku po

nadřazenosti děje nad postavou a zdůrazňuje především „komparativní studium postav, jejich

pozice a role v narativu“ (s.9). Obrací se k literární postavě obecně, připomínajíc například

Aristotelovy základní složky tragédie (nikoli ovšem komedie z pochopitelných důvodů).

V následující partii své práce se obrací k Molièrovi a k jeho přínosu, vycházejíc opět

od obecných nebo naopak zcela konkrétních daností (Molière je jedním z nejúspěšnějších

dramatiků na celém světě, narodil se v rodině čalouníka etc., s.13) a dospívá k obecným a ve

své obecnosti poněkud povšechným závěrům (Molièrova jedinečnost je založena na /.../

pozoruhodné kvalitě jeho her, s.14).

V dalším oddíle své práce se Tereza Řádková zaměřuje na problematiku originality

Molièrova díla, kterou spatřuje v nápravě lidí zábavným způsobem (s.15). Posléze rozebírá

„specifické charaktery“, tedy vytváří jakousi typologii Molièrových vedlejších postav (type du

fourbe, type du valet maladroit et lourdaud, valet du bon sens, raisonneur: zde by bylo na

místě doplnit české ekvivalenty uvedených pojmů).

V praktické části přistupuje autorka k analýze vedlejších postav v uvedených

komediích, tedy k hlavnímu tématu své práce. Tyto analýzy se skládají vždy nejprve

z charakteristiky „hrdinů“, vystavěné vždy na poměrně rozsáhlých citacích a na uvedených

českých překladech od různých překladatelů v poznámkách pod čarou, jejichž hodnocení není

předmětem autorčiny práce.

V závěru své práce Tereza Řádková zobecňuje dílčí teze formulované v jednotlivých

kapitolách. Dospívá k poznání, že „právě vedlejší postavy hrají důležitou roli v Molièrově

díle, a tak by tyto analýzy také mohly přispět k lepší interpretaci autorova díla.“ (s.56) Tento

závěr by ovšem bylo třeba specifikovat.

Práce je po stylistické stránce formulována dosti kultivovaně, jakkoli se v ní vyskytují

určité neobratnosti. Autorka několikrát cituje sama sebe, což není obvyklé. Některé tvary jsou

sporné, ne-li chybné („prostost“ na s. 42). Pokud jde o otázky koncepční, nabízí se především

jistý nedostatek problematizace. Typologie vedlejších postav je bezesporu náležitá a

podložená, avšak sám koncept vedlejší postavy by bylo zapotřebí rozvinout. Jsou vedlejší

postavy společensky níže postavenými postavami? Nebyly by v tom případě například

vedlejšími postavami všechny plebejské figury? Postrádám jejich hlubší hodnocení: o čem

svědčí jejich přítomnost v Molièrových komediích? Proč vůbec dostávají slovo? Vedlejší

charaktery nejsou údajně „tak důležité“ (s. 40). Je tomu tak proto, že se vyznačují „dobrým

úmyslem“. Odpovídá-li tento „dobrý úmysl“ u Molièra pojmu „bon sens“, bylo by možná

vhodnější jej přeložit slovním spojením „zdravý rozum“, jak je obvyklé.

Diplomová práce Terezy Řádkové odpovídá bezesporu autorčině dlouhodobému

zájmu o Molièra, jak o tom svědčí téma její bakalářské práce. Splňuje v zásadě požadavky

kladené na univerzitní tezi. Doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení

klasifikačním stupněm výborně nebo velmi dobře podle průběhu obhajoby.
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